nisi forte velimus illam causam assignare.
quam deus per Esaiam. xij. capi. exprimit
Qui complacuit sibi in illo anna mea. Sic
pater q̄ gloriose misericordia dñs sanctū suū
um exaltado illum apud pr̄mos suos ut ve
natur dicat. Exaltauit electus de plebe mea
Sequit scđm principale sc̄z habitat cōfidē
ter de quo in sequēndo dicemus: adiuuāte
ihsu christo

XII. Sermo secundus de eodem

Qui vicerit faci
am illū columnā in tēplo meo.
Apocalypsi. iij. dicit Bern. Hoc p̄/
monitos vos esse volo fr̄es nemine sup ter
ram ab q̄ rēptatione victus: ut cui forte tol
latur aliqua securus aut magna pauidus ex
pectat aliaz: ut nūq̄ sibi in corpe mortis hu
is literatam perfectam audeat polliceri.
Hacce est em̄ vt veniat rēptationes. Quare
Quia nullus coronabis: nisi qui legitime
eranent. Quomō autem certabim⁹ si de
si qui impugnet. Quid mihi cū victoria si
non sum in p̄lio. Ergo deus misericorditer
nobisc̄ agens vult nos tribulatiōnib⁹ exer
cere: vt quod virtuosis opib⁹ a nobis nō po
serat exor̄pi: saltem laboriosis impugnatō/
nibus obnīeat a nobis deus: et ideo sicut nec
mare fluctib⁹ sic nec vita hominis carere p̄t
temptatiōnib⁹. Imo tot rēptatiōnib⁹ plena ē
vnon immerito tota ip̄a nostra vita rēpra
cio apelle⁹ dicēte Job. vij. Militia ē vita
homis sup terram. Et quia ḡlosus iste p̄/
cipiobānes p̄fecte vicit omnia. factus ē co
luma in templo dei. hoc est in potiorib⁹ lo
nie dñi collocatus ubi innixus sup dilectū
habitat cōfidenter. rāto nūc in p̄mis p̄cete
ris sublimatus: quāto in via bacin meritis
exaltatus quē in verbis p̄positis ido
deus nobis ponit in exemplū: ac si telectet
gla premioz ip̄m imitemur in exercitib⁹ me
nitiorum dicens singulis et omnibus nobis
item propositum scilicet qui vicerit r̄c. Ac
si dicat. Qui vicerit sicut iohannes faciam
eum columnam sicut iohannem. Non est
personaz acceptor est deus vt ait petrus. sed
qui fecerit quod ille accipiet sicut ip̄e. Tertii
quia nimis sublimata est gloria eius vt nec

cogitando nec loquendo finib̄iam eius pos
simus attingere. Quid enim locutis cum
gigante de quibus dicitur Numeri. xij. ca.
Vidimus quosdam in terra promissionis
de genere giganteo. quibus comparati qua
si locuste videbamus. Ideo ne gloria eius
premia quasi balbutiendo verbis vilib⁹ in
quinemus ip̄a cum reverētia inclinatus:
et premia eius quasi punctualiter tacta tra
seamus materiaz que in manib⁹ est ad nos
miseros culices reflectentes. vt si de colūnis
templi celestis fieri non possumus. saltiz de
granis barene que tam in templi edificatiō
ne quam in columnaz erēctione similis ne
cessaria est fieri studeamus. **y** Resumē
tes ergo verbum p̄positū. qui vicerit r̄c. tria
dicamus per ordinem. Primo de mō ipu
gnandi. Secundo de modo vincendi. Tercio
de fructu premiādi. De primo scienduz q̄
sunt septem que nos impugnat licet singu
lorum intentō sit diuersa. scilicet deus. pro
ximus. dyabolus. mundus. caro. homo seip
sum. et opera virtuosa. Deus enim impug
nando nos temptat vt perficiat. proxim⁹ ve
noceat. dyabolus vt interficiat. mundus ve
decipiat. caro vt inficiat. homo seip̄m vt sibi
sanctificiat. bona opera vt homo ea perficiat.
De primis tribus dicit beatus Bernard⁹.
Allia a deo. alia a primo. alia ab aduersario
sustinemus. De sequeurib⁹ tribus scilicet
mundo carne ab homine in seip̄o. dicit be
atus Bernardus. Impulsor hominis ē mu
ndus. caro homo ip̄e. mundus impulsat de
veneno vanitatis. caro de deliciis volupta
tis. homo ip̄e vt det peccato consensum vo
luptratis seu libertatis. Bonum vero opus
quod est septimum nos impugnat per suā
difficultatem. hec breuiter percurramus vi
dendo quomodo singula nos impugnant.
Primo ergo deus nos impugnat: et hoc ali
quando in rebus per earum subtractionem
aliquando in corpore per infirmatum ca
stigationem. aliquando in anima per gra
tie subtractionem. et hec omnia facit vt ad
desideranda celestia nos inuitet. Secundo
est dicendum q̄ proximus nos impugnat:
videlicet in rebus nos spoliando. vel famā
denigrando. vel etiam corpus vulnerando.

Ut nos impugnat

De impugnat

Dei impugnat

No de mō brevi

Berno.

Dua impugn

Mūd

Caro nra

Homo

Opa virtuosa

Vel quibus ille alij sūrūs nos grauando.
Tercio dyabolus nos impugnat p prauas
suggestions et malas immissiones: de quo
Berñ. Ille callidissimus serpens cui nullū
aliud studiū est nisi fundere sanguinē aiaz
hic est qui iugiter machinat malūvenenatis
suggestionibz sufflat. illicitos monis infla/
mat. et mille modis nocēdi corda hōmī rēp/
tare non cessat. Quarto mōs nos impugnat
recto et ante a terris et a sinistris sensibz no/
stris exterioribz suas offerēs vanitates. d q
Berñ. Quot mūdus oblectamenta tot vir/
iustus patif rēptamenta dicit enim singu/
lis nobis illud Sap. xi. Venite fruamur
bonis que sunt et vtramur creatura rāqz i iu/
uenture celeriter. Non em est qui agn̄it sic
reversus ab inferis. et p Job. xl. dicit nobis
mōs. Circūda tibi decorez et in sublime eri/
gere et speciosis induere vestibz et. Quinto
impugnat nos caro nostra dicēs nobis illud
Sap. xi. Venite et vino p̄cioso et vngentis
nos impleamus: nullū pratu sit qd non p/
trāsear luxuria nostra. Sice m̄ ait apls. Ca/
ro cōcupiscit aduersus spūm. de qua lucta
dicit Berñ. Nosi p̄ gestamus laqueū n̄m
vbiqz n̄m circūferimus, inimicum carnez
banc loquor de peccato genitam et nutritam
Grāde periclit et gravis lucta aduersus do/
mesticum hostē marime cum nos aduenem/
sūs et ille ciuis suam inhabiter regionem.
nos aut exules et pegrini. Sexto impugnat
homo semetipm quādo ex velxēti rēptati/
one penitēctus iam est in deliberaōe dādi
cōsensum. de quo Berñ. Noli mirari vscz
adeo hō impulsor est sui p̄p̄ et suimer p̄ci/
pitator vt nō sit qd in altero formider si p̄
solus a seipso manus cōtineat. manus tuam
dico cōsensum tuū. hūc solum contineas et
omnis impugnatō nō nocebit. In hac em̄
libertate creauit nos deus vt nulla penitus
creatūra euellere ab eo nos possit sola id no/
stra teſterere nos possumus p̄prietate. Und
Cei. Sub te est o homo appetitus tuus et
tu dñaberis illius. Septimo impugnat nos
opa virtuosa que ex viciata natura primo/
rum pentum non delectat opari. Oninem
em̄ virtutē et osne bonum difficulter facim⁹
nisi p̄ cōtinuam assuefactōem ip̄orum opa/

tio trāseat in affectum. Ipa sunt enim d q
bus dicit scripture. Ericius in luminari: et
leo in via: per ericium horrorem. per leonez
timorem volens intelligi. quia bona opera
h̄sit horrorem in inchoatione et timore in exe/
cutiōe. et sic patet qd ex omni p̄e hostibus
circūdamur ut veraciter dicere possumus
illud psal. Circūdederūt me mala quozum
non est n̄uerus. 2 Sc̄o dicendū est
te modovincēdi: hoc est qd has impugna/
tiones vincere dēam⁹. Sed ut verbis vtat
Berñ. Qui sumus nos: aut que fortitudo
nostra ut tam multis rēptatiōibz resistere
valeamus: et subiungit. hoc erat certe quod q
tebat deus et ad quod nos ducere fatigē/
bat: ut vidētes defectū nost̄z cum puris or/
atōibz ad eius miscōlam configiamus.
Primo ergo deum vincimus si eius flagel/
la sine murmure sufferamus. quod cuz vi/
terit nos fidelit facere quasi victus p neām
patiētiam dicit nobis illud Naum. Affli/
te et nō affligam te ultra: et non conterā vir/
gam te dorſotuo. Secundo proximum vir/
cimus si iniurias fatigati malum. p malo n̄
reddamus. Tercio dyabolum vincimus: si
eius persiāfionibz per fortēm resistentiam a/
ditum tenegamus. Unde Jacobi. iii. Re/
sistite dyabolo: et fugiet a vobis. Sic docet
nos Bernardus dicens. In his tribu mens
debet semetipm circumspicere oculo vigi/
lanti ne contra mala proximi petrabit ad
retributiōem mali. ne contra temptatiōem
dyaboli seducatur ad delectatiōem et cōsen/
sum delicti. ne contra flagella opificis ad ex/
cessum pruat murmuratiōis. Quarto mū/
dum vincimus si lumen vere fidei teneam⁹
Unde prima Jobannis. v. Deceit victo/
ria que vincit mundum fides nostra. Qui
enim perfecte credit deum et futuram viraz
mundum istum parui pendit. Quinto car/
inem vincimus: si duris laboribus eius de/
sideria exhaūrimus. dicente beato apostolo
Paulo Romanorum. iii. capitlo. Si spi/
ritu facta carnis mortificaueritis viuetis.
Sexto nosmetipm vincimus: si voluntati
proprie renunciantes diuine voluntati p/
oia nos conformamus. De quo apostolus.
Nemo quod sibi sit vnde faciat s̄ qd m̄is.

XII

Secundo bona opa vincimus si frequēti
assuetaciōne ipa trahimus i affectum. **A**
Lectio dicēdum est de cumulo p̄miorū: ut
si p̄sicia om̄ia vincimus quid et q̄nū ex hoc
apud deū te premio cōsequam̄. **B**ut auzet
lepiem p̄mia in apoc. polita que istis victo-
ribus sunt p̄missa. **H**omo de victoria qua de-
um vincimus d̄ Apoc. iij. **Q**ui vicerit da-
bo ei sedere meū in throno meo. vt sicut fla-
gella videbat ei aduersari p̄ int̄missimam
vniōne debet in me perpetuo cōsolari. i quo
adixit beate vniōnis p̄mittit. qui em̄ vt ait
ap̄s adixerit d̄no sedens cum eo in throno
suerit c̄ eo sp̄us efficit. **S**ecundo vincentib⁹
primos p̄mitit remissio omnium peccato-
rum cum d̄ Apoc. iij. **Q**ui vicerit vesties
vestib⁹ alb⁹. q̄d hoc est q̄d d̄r. **A**c̄t. vi. **S**i di-
misericordia vob⁹ peccata eoz sc̄z nō reddētes
malū p̄ malo dimittet vob⁹ pater celestis
peccata vestrā. dimissis aut̄ peccatis reddim⁹
tebas. t̄ est cōueniēt p̄missio. qui em̄ ma-
lum equanimi. et sustinet a commissis
peccatis purgas. t̄ q̄ malū p̄ malo non red-
dis purgatis cōfitemat. **L**ectio vincentibus
de bolū p̄mittit p̄cipatio oīm bonorū;
que dñe meruit in sua passione cum iterū
Apoc. q̄. d̄r. **V**incenti dabo edere de ligno
vite. de fructu ligni vite quod esti crux xp̄i;
in qua pendit vita nostra et est cōueniēt
pūlio. **D**ignus quippe est vi qui p̄ virtutē
in crucis et passionis xp̄i om̄ib⁹ p̄iuasiōib⁹
bus dyaboli resistit virile fructus etiā eius
p̄p̄t in eternū. **Q**uarto vincentib⁹ mun-
dum p̄mittit eterne damnatiōis euasio. cu-
mum Apoc. q̄. d̄r. **Q**ui vicerit non ledet
et morte sedat. hoc est non damnabilis in infer-
no. Cum em̄ duplex sit mors culpe et pene.
Vocem culpe per peccata mortalia incur-
simus. Mors vero pene est quam p̄ dāna/
nonem incurrimus. **D**e prima d̄r. **E**zechi.
viii. Alia que peccauerit ipa moriet que
est mors p̄ma. hic aut̄ tangit damnatō q̄
est mors lectita. Juste aut̄ victorib⁹ mundi
datur in p̄mū euasio mortis secunde. quia
nemo vincit inundum nisi qui se mortificat.
modo. qui autem mortificat se p̄petet deum
metu euādit mortem damnationis. **H**ic
poteris applicare de dupli mōte. s. culpe et

pene de quo alibi. **Q**uito vincentib⁹ car-
nem p̄mittitur spiritualis consolatio. cum
iterū Apoc. q̄. d̄r. **V**incenti dabo nūna
absconditum qd̄ nemo sat nūli ip̄e qui accip̄it. **D**ignū quippe est vt qui p̄petet deū car-
nis dulcedinem respuūt hoc in p̄mū babe-
ant ut dñe cōsolatiōis dulcedime cōsolent
Vnde **H**ernard⁹. **M**enuat homo cōsolari in
alib⁹ qui vult in dei cōsolatiōib⁹ delectari
quia quārō magis illis euacuabitur: tanto
magis istis implebit. si multum multum
si patrum p̄p̄t. **S**erto vñcentib⁹ seip̄os. p̄
mittitur tam p̄nūs vite q̄s future sublima-
tio singularis. cum itez subtiligatur Apoc.
iij. **Q**ui vicerit sc̄z seip̄m faciat illum colū-
nam in templo meo et est digna rep̄missio.
Nam sicut inter om̄es vitorias maior ē il-
la qua se homo totum vincit insis et exta-
dicente salomone ḡrouerbio xvi. **Q**ui do-
minatur animo suo melior est expugnatore
verbū. sic etiam nomine colūnemaius pre-
mū p̄mittit. vt in hac via ceterie p̄sean-
tur et in patria glorioius sublimentur. **D**e
primo vincentib⁹ p̄dicta oia. p̄mittit dñm p̄
dictoz tam p̄nūq̄ futuroz et p̄p̄la p̄mia-
tio: cum radem cocludit Apoc. xi. **Q**ui vi-
cerit possidebit hec oia. ac si d̄i. **Q**ui de pec-
catis vñ vicerit illi etiā vñm p̄mū respō-
debit. qui aut̄ om̄ia vicerit oia p̄dicta p̄mia
recipiet et ea cū d̄no manēs in perpetuū pos-
siderit. ad que ues per.